
HOTARAREA DE CONSILIU LOCAL NR. 5 DIN 23.02.2012  privind aprobarea bugetului local, bugetului de 
venituri proprii şi subvenţii, lista de investiţii şi programul anual de achiziţii publice 

al COMUNEI FOENI pe anul 2012 

Page 1 
 

 

     

 

 

 

JUDEŢUL TIMIŞ 

 
COMUNA FOENI 

 
  CONSILIUL LOCAL 

 

 
 
 

 
 

 

Comuna Foeni  nr. 381 
Tel:+40-(0)256-413401 

 Fax: +40-(0)256-413606 

e-mail: primariafoeni@yahoo.com 

Hotărârea de Consiliu Local nr. 5 
din 23.02.2012 

 

HOTĂRÂRE 
 

Privind aprobarea bugetului local, bugetului de venituri proprii şi 

subvenţii, lista de investiţii şi programul anual de achiziţii publice al 

COMUNEI FOENI pe anul 2012 
 

 

 

   Consiliul local al comunei Foeni, întrunit în şedinţă 

ordinară la data de13.02.2012; 

 

   Având în vedere: 

- adresa DGFP Timiş-Serviciul S.A.E.E.B.L., nr. 432 din 18.01.2012 

privind repartizarea sumelor defalcate din TVA pentru anul 2012; 

- adresa Consiliului Judetean Timiş nr. 591 din 20.01.2012 privind 

repartizarea sumelor necesare susţinerii programelor de dezvoltare 

locală, a proiectelor de infrastructură care necesită cofinanţare 

locală; 

- adresa Consiliului Judeţean Timiş, Direcţia Buget Finanţe nr. R/1656 

din 17.02.2012 privind acordul acestora de transfer al sumei de 79,00 

mii lei din impozitul pe  venit din suma ce a fost repartizată la 

proiectul de “Extindere canalizare şi branşamente canalizare comuna 

Foeni” la cofinanţarea proiectelor de “Reabilitare iluminat public” şi 

“Modernizare străzi comunale şi canalizare” (Masura 322); 

- referatul de specialitate întocmit de compartimentul de specialitate 

privind acest proiect de hotărâre nr. 4 din 17.02.2012; 

- referatul de specialitate întocmit de viceprimarul comunei Foeni 

înregistrat sub nr. 177 din 16.02.2012 privind sustinerea activităţii 

sportive a echipei de fotbal AS INTER FOENI pentru anul 2012; 

- solicitarea AS INTER FOENI de susuţinere financiară a activităţii 

sportive pe anul 2012; 



HOTARAREA DE CONSILIU LOCAL NR. 5 DIN 23.02.2012  privind aprobarea bugetului local, bugetului de 
venituri proprii şi subvenţii, lista de investiţii şi programul anual de achiziţii publice 

al COMUNEI FOENI pe anul 2012 

Page 2 
 

- solicitarea preotului paroh Strizu Nicolae înregistrată sub nr. 188 

din 17.02.2012 privind susţinerea activităţii religios-cultural 

desfăşurate de Corul Învierea a Bisericii Ortodoxe Române Foeni; 

- solicitarea preotului paroh al Bisericii Ortodoxe Sârbe nr. 2 din 

20.02.2012 inregistrată sub nr. 200 din 21.02.2012 de solicitare sume 

pentru susţinerea activităţiilor specifice; 

- proiectul de hotărâre nr. 4 din 17.02.2012  privind aprobarea 

bugetului local, bugetului de venituri proprii şi subvenţii, lista de 

investiţii şi programul anual de achiziţii publice al COMUNEI FOENI pe 

anul 2012; 

- Expunerea de motive a primarului comunei Foeni privind acest proiect 

de hotărâre; 

  În conformitate cu prevederile: 

- Cartei Europeane a autonomiei locale, publicată in Monitorul Oficial, 

Partea I nr. 331 din 26/11/1997, adoptată la Strasbourg în 15 

octombrie 1985 şi ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- Legii nr. 293/2011 a bugetului de stat pe anul 2012; 

- art.1, art.4 alin.1, art.5, art.19 alin.1, art.20 alin.1 din Legea 

nr.273/2006 privind  

finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art.36 alin. 2 lit.b şi alin.4 lit.a, art.63 alin.1 lit.c şi alin.4 

lit.b din Legea nr.215/2001,  republicată, privind administraţia 

publică locală, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art.4 din H.G.nr.925/2006 pentru aprobarea normelor de aplicare a 

prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de achiziţie 

public din O.U.G.nr. 34/2006, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

-  art. 36 alin (1),(2) lit *b* si alin 4 litera *a*, art. 45 alin (1)-

(2) lit. *a* şi art. 115 alin (1) lit *b* din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

  CONSILIULUI LOCAL FOENI, adoptă prezenta: 

 

HOTĂRÂRE 

 

  Art.1.   Se aprobă bugetul local al comunei Foeni, pentru anul 

2012,care, însumează la partea de venituri şi cheltuieli  1.992,25 mii lei, 

conform anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  Art.2.  Se aprobă bugetul de venituri proprii şi subvenţii al 

comunei Foeni, pentru anul 2012, care însumează la partea de venituri si 



HOTARAREA DE CONSILIU LOCAL NR. 5 DIN 23.02.2012  privind aprobarea bugetului local, bugetului de 
venituri proprii şi subvenţii, lista de investiţii şi programul anual de achiziţii publice 

al COMUNEI FOENI pe anul 2012 

Page 3 
 

cheltuieli 51,00 mii lei, conform anexei nr.2 care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

  Art.3.   Se aprobă lista de investiţii a bugetului local în sumă 

de 348,12 mii lei, din care 101,13 mii lei reprezintă sume din excedentul 

bugetului local utilizate pentru finanţarea cheltuielilor secţiunii de 

dezvoltare, pentru anul 2012, conform anexei nr. 3 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre.  

 Art.4.  Se aprobă Programul anual de achiziţii publice pe anul 

2012, conform anexei nr. 4, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre.   

          Art.5. Cu aducere la îndeplinire se încredinţează dl.Cizmaş 

Miomir Dobrivoi, primarul comunei Foeni şi d-na Periat Liliana, referent 

superior cu atribuţii contabile în cadrul Primăriei comunei Foeni. 

         Art.6. Hotărârea a fost adoptată cu votul „pentru” a 11 consilieri 

din cei 11 prezenţi la şedinţă. 

          Art.7. Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituţiei Prefectului - judeţul Timiş; 

- Consiliului Judeţean Timiş; 

- DGFP Timis; 

- Trezoreria Municipiului Timişoara; 

- Primarul comunei Foeni; 

- D.nei Periat Liliana, referent contabil; 

- Publică  prin afişare.      

 

 

 

    Presedinte de sedinta, 

    Ghilezan Viorel 

 

          

                 Avizat pentru legalitate 

          Secretarul comunei Foeni 

                                  Jur. CLAUDIA IONELA ŞEITAN 

 

Total consilieri 11 

Prezenţi 11 

Absenţi 0 

Pentru 11 

Împotrivă 0 

 
 

 


